
TRESCORE INFRASTRUTTURE S.r.l. 
Via Locatelli, 65 – 24069 Trescore Balneario – p.iva e cod.fisc. 03002820169  

email: info@trescoreinfrastrutture.it - tel./fax 035 940307  

 

Trescore Infrastrutture S.r.l. Cap. Soc. Int. Ver. 35.000 € (Socio Unico) – 
Iscritta Camera di commercio di Bergamo n°03002820169 

 

 

Incarico di progettazione e direzione lavori per sostituzione rete gas metano 

in Via Brescia 

Autorizzazione a contrarre, incarico ed assunzione impegno di spesa 
 

C.U.P. E69C25000450005 

DDEECCRREETTOO  AA  CCOONNTTRRAARRRREE  
AARRTT..  3366DD..LLGGSS..  NN..  3366//22002233  

*   *  *  *  *  *  *  *  *  * 

Il sottoscritto, Davide Capasso, in qualità di Amministratore Unico della Società Trescore 

Infrastrutture srl; 

 

PREMESSO che la Società Trescore Infrastrutture ha inteso programmare un intervento di 

sostituzione di un tratto di tubazione della rete gas metano in Via Brescia; 

 

CONSIDERATO che per poter attuare l’intervento è necessario preventivamente redigere un 

progetto comprensivo di: relazione tecnica, planimetria e sezioni, elenco prezzi, computo 

metrico estimativo, lista lavorazioni rete gas, analisi nuovi prezzi, direzione lavori; 

 

DATO ATTO che la prestazione non può essere resa in amministrazione diretta in relazione 

alla disponibilità di organico specializzato;    

 

STABILITO di autorizzare la procedura a contrarre per il contratto di servizio in oggetto in 

relazione del combinato art. 17 D.lgs. 36/2023 e dell’art.192, c.1, D.lgs. n. 267/2000;    

 

DATO ATTO, ai sensi degli artt. 192, c.1, D.lgs. n. 267/2000 e 17  D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.:    

• Che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è la manutenzione e conservazione di 

opere di urbanizzazione primaria di interesse generale; 

• Che l’oggetto della prestazione è il servizio di progettazione e direzione lavori; 

• Che l’ordine è regolato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche in 

forma telematica;     

• Che la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, anche senza 

acquisizione e comparazione di più preventivi, ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D.lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. 

• Che l’affidamento e la contabilizzazione sono a corpo;    

• Che il contratto sarà stipulato con forme semplificate;    

 

STABILITO di adottare un unico provvedimento a contrarre e di incarico sulla base dell’art. 

17 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. nonché delle linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. in quanto 

trattasi di acquisto di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 

l’importo del contratto; 

 

CONSIDERATO che:    

• che l’art. 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 nonché gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 

luglio 2012 n. 95 e l’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 

2012 n.52) stabiliscono l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche ad approvvigionarsi, per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso le 

convenzioni di cui all'art. 26, c. 3, della legge 23/12/1999 n. 488, stipulate da Consip SpA, 

MEPA o dalle centrali di committenza regionali (piattaforma di e-procurement SINTEL di 

ARCA) o, in alternativa, di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per 

la stipulazione dei contratti;    



TRESCORE INFRASTRUTTURE S.r.l. 
Via Locatelli, 65 – 24069 Trescore Balneario – p.iva e cod.fisc. 03002820169  

email: info@trescoreinfrastrutture.it - tel./fax 035 940307  

 

Trescore Infrastrutture S.r.l. Cap. Soc. Int. Ver. 35.000 € (Socio Unico) – 
Iscritta Camera di commercio di Bergamo n°03002820169 

 

• che non sono attualmente attive convenzioni alle quali poter aderire con caratteristiche 

confacenti alla prestazione che si intende acquisire, come da ricerca effettuata;    

• che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva espressa nel caso di sopravvenuta 

attivazione di convenzione idonea nel settore oggetto di affidamento;    

 

DATO ATTO che l’art. 1, c. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, cosi come modificato 

dall’art. 1 c. 130 della Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, ai sensi del quale per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al 

di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;    

 

CONTATTATO il Geometra Raffaele Albanese (C.F. LBNRFL68T22C747U P.IVA 02489720165), 

con studio professionale a Romano di Lombardia, in via G. Mameli n. 1, iscritto all’albo dei 

Geometri della Provincia di Bergamo al n. 3179 che si è reso disponibile ad assumere 

l’incarico in argomento, inviando in data 30/09/2025 apposita offerta, dalla quale si evince 

un costo di € 2.500,00 oltre Cassa 5%  ed Iva 22%; 

 

STABILITO di procedere all’affidamento del servizio tecnico in argomento all'operatore 

Geometra Raffaele Albanese (C.F. LBNRFL68T22C747U P.Iva 02489720165); 

 

CONSIDERATO che la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento 

di una più ampia prestazione contrattuale; 

 

DATO atto della verifica dei requisiti di cui alle linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 e 

s.m.i.;    

       

PRECISATO che per la regolarità contributiva è stato acquisito il certificato unico tramite 

Cassa Geometri in data 09/10/2025 con esito regolare;    

 

DATO ATTO:     

• che l’art. 26, c. 3, del D.lgs. n. 81/2008 prevede l’elaborazione del DUVRI;     

• Che la determinazione dell'ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, con riferimento all'art. 7 del D.lgs. 

626/1994 e s.m.i, successivamente riprodotto nel citato art. 26 c. 3 del D.lgs. 81/2008, ha 

escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza 

relativi a rischi da interferenze per i servizi intellettuali e le forniture;     

• Che trattandosi di un contratto di servizio tecnico non è necessario procedere alla 

redazione del DUVRI;     

       

DATO atto che il Responsabile del Procedimento è l’Amministratore Unico Arch. Davide 

Capasso;    

       

DATO atto dell’inesistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in riferimento 

all’acquisizione in argomento, relativamente ai soggetti di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990 

nonché degli art. 6, c.2, e 7 del DPR 62/2013;    

             

DATO atto:     

• delle previsioni degli articoli dal n. 178 al n. 185 del D.lgs. 267/2000, così come modificati 

dal D.lgs. 118/2011, in tema di fasi delle entrate e delle spese;    

• dell’obbligo di imputazione degli impegni e degli accertamenti di spesa all’esercizio in cui 

gli stessi diventano esigibili;    

       

VISTO:     

• la L. n. 241/1990 e s.m.i.;     

• il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;     

• il DPR n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 

• le linee guida dell'ANAC n. 4 del 26/10/2016 e s.m.i.;    



TRESCORE INFRASTRUTTURE S.r.l. 
Via Locatelli, 65 – 24069 Trescore Balneario – p.iva e cod.fisc. 03002820169  

email: info@trescoreinfrastrutture.it - tel./fax 035 940307  

 

Trescore Infrastrutture S.r.l. Cap. Soc. Int. Ver. 35.000 € (Socio Unico) – 
Iscritta Camera di commercio di Bergamo n°03002820169 

 

      

DECRETA 

1) di dare atto che le premesse risultano parte integrante del presente provvedimento; 

2) di autorizzare la procedura a contrarre per l’affidamento del servizio tecnico relativo 

all’incarico di progettazione e direzione lavori  per la sostituzione di un tratto di tubazione 

gas metano in Via Brescia; 

3) di approvare il preventivo di parcella professionale trasmesso in data 30/09/2025, da 

parte del Geometra Raffaele Albanese (C.F. LBNRFL68T22C747U P.IVA 02489720165), con 

studio professionale a Romano di Lombardia, in via G. Mameli 1, iscritto all’albo dei 

Geometri della Provincia di Bergamo al n. 3179, dal quale si evince un costo per il servizio 

di € 2.500,00 oltre Cassa 5%, ed Iva 22%; 

4) di assumere impegno di spesa a favore del Geometra Raffaele Albanese (C.F. 

LBNRFL68T22C747U P.IVA 02489720165) di € 2.500,00 oltre Cassa 5% ed Iva 22%, per 

complessivi € 3.202,50, esigibilità 2025 e finanziato con mezzi propri di bilancio; 

5) che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva espressa nel caso di sopravvenuta 

attivazione di convenzione idonea nel settore oggetto di affidamento;     

6) di dare atto degli adempimenti di cui al D.lgs. n. 33/2013, in riferimento alla L. n. 

190/2012:    

• la pubblicazione sul sito internet della Trescore Infrastrutture S.r.l. delle informazioni di cui 

all’art. 3 della Deliberazione n.26 del 22 maggio 2013 secondo la struttura e le modalità 

definite dall’ANAC;    

7) di dare atto che:    

• la presente spesa, in applicazione del principio della competenza finanziaria di cui al 

D.lgs. 118/2011, viene imputata all’esercizio in cui è esigibile;    

• l’impegno di spesa assunto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000;    

8) Di dare atto che l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. n. 136/2010, utilizzando il codice CIG: B88E816A15 

9) Di dare atto che questo dispositivo rientra nel programma d'investimento identificato dal 

Codice Unico di Progetto E69C25000450005 

 

Trescore Balneario, 13/10/2025 

 

 

L’Amministratore Unico della Società 

Trescore Infrastrutture srl 

(Arch. Davide Capasso) 

 

 

 

 


